



**КОНТРОЛЬНО - СЧЕТНЫЙ ОРГАН
ГОРОДА СОСНОВОБОРСКА**

**Заключение
на проект решения о бюджете города Сосновоборска
на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов**

г. Сосновоборск

Общие положения

В соответствии с требованиями статьи 157 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьи 15 Положения «О бюджетном процессе в городе Сосновоборске», утвержденного решением Сосновоборского городского Совета депутатов Красноярского края от 25.04.2018 N 28/117-р, подпунктом 2 пункта 9.1 статьи 9 Положения «О Контрольно-счетном органе города Сосновоборска» утвержденного решением Сосновоборского городского Совета депутатов от 06.12.2021 № 14/53-р, с пунктами 1.6 плана работы на 2022 год Контрольно-счетного органа города Сосновоборска, утвержденного приказом председателя КСО от 01.03.2022 г. № 6. Контрольно-счетным органом (далее – КСО) проведена экспертиза проекта решения Сосновоборского городского Совета депутатов «О бюджете города Сосновоборска на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» (далее – проект решения о бюджете, проект бюджета) был своевременно подготовлен и внесен Администрацией муниципального образования на рассмотрение Совета депутатов 15.11.2022, соответствующий требованиям статьи 185 БК РФ и статьей 26 Положения о бюджетном процессе в городе Сосновоборске. Внесенный проект бюджета с документами и материалами представлен председателем Сосновоборского городского Совета депутатов в КСО города Сосновоборска 16.11.2021 года, для подготовки заключения.

Состав бюджетных показателей, устанавливаемых данным проектом решения, отвечает требованиям статьи 184.1 БК РФ. Перечень документов и материалов, предоставленных одновременно с проектом местного бюджета, соответствует положениям статьи 184.2 БК РФ. Проект решения сформирован на основе утвержденных постановлением администрации города 13-ти муниципальных программ, реализуемых на территории города.

При подготовке проекта бюджета города учтены положения Бюджетного Послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации от 21.04.2021 (в части бюджетной политики), Основные направления бюджетной, налоговой и таможенно-тарифной политики Российской Федерации на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов, стратегических целей развития страны, сформулированных в Указах Президента Российской Федерации от 07.05.2018 № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года» в редакции от 21.07.2020 № 474 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года». Доходы и расходы бюджета города сформированы в соответствии с Указаниями о порядке применения бюджетной классификации РФ приказ Минфина России от 24.05.2022 N 82н "О порядке формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуре и принципах назначения"» и от 17.05.2022 № 75н «Об утверждении кодов (перечней кодов) бюджетной классификации Российской Федерации на 2023 год (на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов)». Приказ Минфина России от 06.06.2019 N 85н (ред. от 21.03.2022 N 40н) с 1 января 2023 года утрачивает силу.

Цель экспертизы:

Провести комплексный правовой, финансовый и социально-экономический анализ проекта бюджета города на предмет его соответствия законодательству, внутренней согласованности, непротиворечивости другим актам законодательства и планово-прогнозным документам, обоснованности состава и объемов бюджетных назначений. Выявить недостатки внесенного проекта решения о бюджете и предложить варианты их устранения. Представить в Сосновоборский городской Совет депутатов заключение о возможности (невозможности) принятия внесенного проекта решения о бюджете.

Задачи экспертизы:

1. Оценка соответствия структуры проекта решения о бюджете требованиям бюджетного законодательства Российской Федерации и экспертиза текстовой части проекта решения о бюджете на соответствие нормам бюджетного законодательства РФ.

2. Оценка достоверности, законности и полноты отражения доходов в доходной части бюджета, в том числе оценка достоверности, законности и полноты отражения доходов, поступающих в порядке межбюджетных отношений.

3. Оценка достаточности запланированных ассигнований для исполнения установленных расходных обязательств.

4. Оценка правильности применения бюджетной классификации РФ при составлении проекта решения о бюджете.

5. Оценка сбалансированности бюджета, анализ источников финансирования дефицита бюджета.

Оценка соответствия структуры проекта решения о бюджете требованиям бюджетного законодательства Российской Федерации и экспертиза текстовой части проекта решения о бюджете на соответствие нормам бюджетного законодательства РФ.

В рамках подготовки проекта бюджета города на 2023 год и плановый период 2024–2025 годов разработан прогноз социально-экономического развития на соответствующий период.

Прогноз социально-экономического развития города Сосновоборска на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов (далее – Прогноз СЭР) составлен с учетом сценарных условий развития Красноярского края на 2023-2025 годы, на основе данных социально-экономического развития организаций города за отчетный период, прогноза до конца базового периода и тенденций развития экономики и социальной сферы на планируемый период.

Трехлетний Прогноз СЭР города определяет частичное видение перспектив развития, на основании которых, в целях финансового обеспечения расходных обязательств, согласно статье 169 Бюджетного кодекса РФ, составляется проект бюджета.

Проанализированы показатели, формирующие основные источники доходов бюджета города и основные направления расходов бюджета.

В представленном Прогнозе СЭР уточнены параметры 2020-2022 годов,

использованные при составлении проекта бюджета на 2023 год, и добавлены параметры 2025 года, что соответствует положениям пункта 4 статьи 173 БК РФ.

Прогноз сформирован на основе данных Федеральной службы статистики, планов развития основных предприятий и учреждений города.

Содержащаяся информация в разделах Прогноза СЭР города соответствует представленному проекту бюджета.

Проект решения о бюджете на 2023 год содержит 16 статей и 8 приложений, так же, как и в решении Сосновоборского городского Совета депутатов № 15/55-р от 13 декабря 2021 «О бюджете города Сосновоборска на 2022 год и плановый период 2023 - 2024 годов».

В соответствии с изменениями, внесенными в статью 160.1 БК РФ Федеральным законом от 01.07.2021 № 251-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации», при составлении бюджетов бюджетной системы РФ, начиная с бюджета на 2022 год перечень главных администраторов доходов бюджета, закрепляемые за ними виды (подвиды) доходов бюджета утверждается не решением о бюджете, а нормативным правовым актом.

Администрацией города были приняты постановления от 16.11.2021:

№ 1383 «Об утверждении перечня главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета города Сосновоборска»;

№ 1384 «Об утверждении перечня главных администраторов доходов бюджета города Сосновоборска».

В составе материалов к проекту решения представлен реестр источников доходов бюджета города на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов, что соответствует требованиям постановления администрации города Сосновоборска от 24.07.2017 № 944 «Об утверждении порядка формирования и ведения реестра источников доходов бюджета города Сосновоборска». Виды доходов, планируемых к поступлению в бюджет города, и перечень главных администраторов доходов местного бюджета соответствуют положениям бюджетного законодательства, а также документам и материалам, представленным одновременно с проектом решения.

Проектом решения статьей 7 и статьей 8 установлено, что размеры денежного вознаграждения лиц, замещающих муниципальные должности, размеры должностных окладов по должностям муниципальной службы, а также заработная плата работников муниципальных учреждений, увеличиваются (индексируются) в размерах и в сроки, предусмотренные Законом Красноярского края о краевом бюджете на очередной финансовый год и плановый период. В 2023 году в краевом бюджете предусмотрена индексация размеров денежного вознаграждения лиц, замещающих муниципальные должности города, окладов денежного содержания по должностям муниципальной службы города и заработной платы работников муниципальных учреждений на 5,5% с 01.10.2023. Средства зарезервированы в составе лимитов бюджетных ассигнований министерства финансов Красноярского края для последующего распределения.

В соответствии с требованиями статьи 184.1 Бюджетного кодекса РФ в проекте решения о бюджете города Сосновоборска содержатся основные характеристики бюджета на 2023, 2024, 2025 годы, к которым относятся:

(тыс. рублей)

	2022 год Сумма, утвержденная в решении о бюджете от 13.12.2021 № 15/55-р	2023 год	2024 год	2025 год
Доходы	1 143 004,6	1 423 794,3	1 383 196,9	1 357 781,6
Расходы	1 143 004,6	1 423 794,3	1 383 196,9	1 357 781,6
Дефицит (профицит)	0,00	0,0	0,0	0,0

В соответствии с проектом Решения о бюджете объем доходов и расходов в 2023 году прогнозируется в сумме 1 423 794,3 тыс. рублей, что на 280 789,7 тыс. рублей, или на 25%, больше объема, утвержденного на 2022 год Решением Сосновоборского городского Совета депутатов №15/55-р (в первоначальной редакции), в 2024 году – 1 383 196,9 тыс. рублей, что на 503 545,7 тыс. рублей или на 26% меньше, чем в 2023 году, в 2025 году – 1 357 781,6 тыс. рублей, что на 25 415,3 тыс. рублей, или на 2%, меньше, чем прогноз поступлений доходов в бюджет в 2024 году.

Необходимо отметить, что проект бюджета города сформирован на 2023-2025 годы бездефицитным, а значит сбалансирован.

Объем предусмотренных Проектом расходов соответствует суммарному объему доходов бюджета, принцип сбалансированности, установленный ст.33 БК РФ, соблюдается.

В соответствии со статьей 107 Бюджетного кодекса верхний предел муниципального долга города Сосновоборска по долговым обязательствам: на 1 января 2024 года в сумме 0,00 рублей, по состоянию на 1 января 2025 года в сумме 0,00 рублей, по состоянию на 1 января 2026 года в сумме 0,00 рублей, (пункт 15 текстовой части проекта бюджета).

В соответствии со статьей 107 Бюджетного кодекса установленный предельный объем расходов на обслуживание муниципального долга в 2023-2026 годах не превышают установленное Бюджетным Кодексом РФ предельное значение (10% общего объема расходов соответствующего бюджета, за исключением объема расходов, которые осуществляются за счет субвенций), составляют 6,0 тыс. рублей ежегодно (пункт 15 текстовой части проекта бюджета), также, как и в 2022 году.

В соответствии со статьей 107 Бюджетного кодекса верхний предел по муниципальным гарантиям в валюте Российской Федерации на 1 января 2024 года равно нулю, на 1 января 2025 года равно нулю, на 1 января 2026 года равно нулю (пункт 15 текстовой части проекта бюджета), также, как и на 1 января 2022 года.

В соответствии со статьей 184.1. Бюджетного кодекса РФ в проекте решения о бюджете выделены все публичные нормативные обязательства города на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов. Объем публичных нормативных обязательств города на 2023 год составляет 695,0 тыс. рублей, в 2023 году 673,0 тыс. руб., в 2024 году составляет 673,0 тыс. рублей, (пункт 5 текстовой части проекта бюджета), в сравнении с 2022 годом (730,0 тыс. рублей) показатель снизился.

В соответствии с требованием статьи 184.1. Бюджетного кодекса РФ (не менее 2,5% и 5% общего объема расходов бюджета города без учета расходов,

предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, по соответствующим годам планового периода) в проекте решения о бюджете установлен объем условно утверждаемых расходов (не распределяемых в плановом периоде) в 2024 – 14 628,6 тыс. рублей (2,5 % от общего объема расходов бюджета), в 2025 – 30 057,0 тыс. рублей (5 % от общего объема расходов бюджета), (пункт 2 текстовой части проекта бюджета).

В соответствии с статьей 184.1 решением о бюджете утверждается объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых из других бюджетов, местному бюджету. В проекте решения о бюджете МТБ на 2023 год представлены в сумме 1 553 786,6 тыс. рублей, на 2024 год в сумме 1 029 049,9 тыс. рублей, и на 2025 год в сумме 987 639,2 тыс. рублей, это значительно больше МТБ запланированных на 2022 год в сумме 849 482,6 тыс. рублей (в первоначальной редакции).

В соответствии с статьей 184.1БК РФ решением о бюджете утверждается источники финансирования дефицита бюджета на очередной финансовый год. Приложением №1 к проекту решения о бюджете на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов установлено погашение бюджетных кредитов, полученных от других бюджетов бюджетной системы РФ в валюте РФ в 2023 году в размере 10 000,0 тыс. рублей за счет изменения остатков средств на счетах. Пункт 14 текстовой части проекта бюджета устанавливает право Администрация города Сосновоборска от имени муниципального образования привлекать бюджетные кредиты из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в целях покрытия дефицита бюджета в 2023 году. Приложением «Оценка ожидаемого исполнения бюджета города Сосновоборска за 2022 год» предоставленного в соответствии со статьей 184.2 БК РФ запланировано получение бюджетного кредита от других бюджетов в размере 10 000,0 тыс. рублей.

В проекте бюджета города на 2023-2025 годы предусмотрено создание резервного фонда администрации города Сосновоборска в размере 200,0 тыс. рублей ежегодно. Размер резервного фонда не превышает установленное статьей 81 Бюджетного Кодекса РФ предельное значение в 3% от утвержденного общего объема расходов, а также отражает преемственность данного показателя в предшествующем году. В соответствии с п.4 ст.81 БК РФ средства резервного фонда направляются на финансовое обеспечение непредвиденных расходов, в том числе на проведение аварийно-восстановительных работ и иных мероприятий, связанных с ликвидацией последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций (пункт 12 текстовой части проекта бюджета).

В целях проверки и оценки устойчивости бюджета города проведен анализ основных характеристик Проекта бюджета на основании ряда коэффициентов, представленных ниже.

Показатели	Ед. изм.	Принятые сокращения	2022	проект		
				2023	2024	2025
Налоговые и неналоговые доходы	Тыс. руб.	СД	293 522,0	332 956,0	354 147,0	370 142,4
Темп роста налоговых и неналоговых доходов	%		-	13	6	5
Безвозмездные	Тыс. руб.	БП	849 482,6	1 090 838,3	1 029 049,9	987 639,2

поступления						
ВСЕГО доходов	Тыс. руб.	Д	1 143 004,6	1 423 794,3	1 383 196,9	1 357 781,6
Всего расходов	Тыс. руб.	Р	1 143 004,6	1 423 794,3	1 383 196,9	1 357 781,6
Дефицит/ профицит	Тыс. руб.	Д/П	0	0	0	0
Численность населения	человек	Ч	41165	41247	41317	41380
Коэф-т автономии	%	Ка=СД/ Д	26	23	26	27
Коэф-т бюджетного покрытия	%	Кбп=Д/ Р	100	100	100	100
Коэф-т бюджетной результативности	Тыс. руб.	Кбр=С Д/Ч	7	8	8,5	9
Коэф-т бюджетной обеспеченности	Тыс. руб.	Кбо=Р/ Ч	28	35	33	33

В 2023 году прогнозируется незначительное снижение коэффициента автономии с 26% до 23%, соответственно, который отражает снижение доходного потенциала города.

Прогнозируемые темпы роста собственных доходов в 2023 году не приводят к увеличению коэффициента бюджетной результативности из-за прогнозируемого увеличения численности населения. Коэффициент бюджетной результативности незначительно, но стабильно повышается в 2023 году 8 тыс. рублей/чел.

Коэффициент бюджетной обеспеченности, отражающий удельный вес расходов, приходящихся на 1 жителя города, в 2023 году запланирован выше показателя 2022 года, что связано с ростом объема расходной части бюджета.

Оценка достоверности, законности и полноты отражения доходов в доходной части бюджета, в том числе оценка достоверности, законности и полноты отражения доходов, поступающих в порядке межбюджетных отношений.

Доходная часть бюджета 2023 года и планового периода 2024 – 2025 годов составлена исходя из Прогноза социально-экономического развития города Сосновоборска на период 2023–2025 годы, в соответствии со статьей 174.1 Бюджетного кодекса РФ. Плановые показатели (численность, объем инвестиций, доходы предприятий и граждан), заложенные в прогнозе, являются базой для дальнейшего расчета доходов и расходов бюджета.

Основные индикаторы социально-экономического развития муниципального образования характеризуются положительной динамикой.

В соответствии с налоговой политикой прогнозируемые объемы доходов бюджета города на 2023-2025 годы определены исходя из оценки доходного потенциала в 2022 году, основных показателей развития экономики города на 2023-2025 годы, данных главных администраторов доходов бюджетов о прогнозе поступлений доходных источников, данных налогового органа. В расчетах учтены изменения налогового и бюджетного законодательства Российской Федерации.

Доходы бюджета города составляют собственные (налоговые и неналоговые) доходы и безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы РФ.

Доходы бюджета города на очередной финансовый год и плановый период предусмотрены в следующих объемах:

- на 2023 год – в сумме 1 423 794,3 тыс. рублей.
- на 2024 год – в сумме 1 383 196,9 тыс. рублей
- на 2025 год – в сумме 1 357 781,6 тыс. рублей

Структура доходов бюджета на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов приведена в таблице:

	2022 г	2023 г		2024 г		2025 г	
	Сумма, утвержденная в решении о бюджете от 13.12.2021 № 15/55-р	сумма (тыс. руб.)	удельный вес (%)	сумма (тыс. руб.)	удельный вес (%)	сумма (тыс. руб.)	удельный вес (%)
Доходы всего	1143004,6	1423794,3	100	1383196,8	100	1357781,6	100
Налоговые и неналоговые	293522,0	332956,0	23,4	354147,0	25,6	370142,4	27,3
Безвозмездные поступления	849482,6	1090838,3	76,6	1029049,9	74,7	987639,2	72,3

Доходы бюджета на 2023-2025 годы сформированы в соответствии со статьей 39 Бюджетного кодекса РФ.

В 2023 году по сравнению с доходами, утвержденными решением 15/55-р на 2022 год (1 143 004,6 тыс. руб.) доходы бюджета увеличиваются на 280 789,7 тыс. руб., или на 25,0 %. По налоговым и неналоговым доходам наблюдается незначительный рост на 39 434,0 тыс. рублей или на 13%. Рост по безвозмездным поступлениям составил 241 355,7 тыс. рублей или на 28%.

В проекте решения о бюджете муниципального образования закреплены нормативы отчислений от федеральных и региональных налогов в соответствии с действующим налоговым и бюджетным законодательством.

Согласно приведенным данным обосновано заключить, что по поступающим доходам, наблюдается позитивная динамика роста их относительной доли в бюджете города.

В целом, по сравнению с 2022 годом, структура доходной части местного бюджета существенно не изменилась. Анализ данных, представленных в приложение 2, показывает, что бюджет города на 2023 год традиционно сформирован на 76,6% за счет безвозмездных поступлений.

Наибольший удельный вес в общей сумме поступлений от налоговых и неналоговых доходов составляют:

налог на доходы физических лиц:

- 2023 год – 161 176,7 (48,4 %)
- 2024 год – 171 937,0 (48,4 %)
- 2025 год – 182 108,5 (49,2 %)

В структуре безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации наибольший удельный вес занимают субвенции бюджету города Сосновоборска:

- 2023 год – 748 595,3 (48,2%)
- 2024 год – 745 171,9 (72,4%)

-2025 год – 741 034,4 (75,0%)

В проекте решения при расчете объема доходов местного бюджета учтены принятые изменения и дополнения в законодательство РФ о налогах и сборах и бюджетное законодательство, а также прогнозы главных администраторов доходов бюджета.

В соответствии с принципом достоверности бюджета, установленным статьей 37 Бюджетного кодекса РФ, расчет доходов бюджета должен быть реалистичным. Реалистичность доходов бюджета означает, что при составлении и утверждении проекта бюджета доходы бюджета не должны быть ни занижены, ни завышены.

Согласно бюджетному законодательству все расходы бюджета должны иметь правовую основу в виде нормативного правового акта, устанавливающего расходное обязательство, т.е. обязанность муниципального образования по обеспечению определенных полномочий и порядок определения суммы расходов на их финансирование.

По итогам внесенных поправок в проект решения о бюджете прогнозируемый общий объем доходов бюджета города равный 1 423 794,3 тыс. рублей является реалистичным и обоснованным.

Оценка достаточности запланированных ассигнований для исполнения установленных расходных обязательств

Согласно пункта 2 статьи 174.2 Бюджетного кодекса РФ формирование проекта решения о бюджете на 2023 год и плановый период 2024-2025 года осуществлялось в условиях сформированной нормативной правовой базы.

Расходы, отраженные в Проекте бюджета, отнесены к соответствующим кодам бюджетной классификации (главного распорядителя бюджетных средств, раздела, подраздела, целевой статьи, вида расходов) с соблюдением требований статьи 21 БК РФ.

Расходы бюджета города адаптированы под сложившиеся экономические условия и нацелены, в первую очередь, на реализацию на территории города государственных приоритетов.

Расходы бюджета города Сосновоборска

. Структура расходов проекта бюджета города Сосновоборска на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов имеет выраженную социальную направленность в соответствии с приоритетами, определенными бюджетной политикой города.

Расходы бюджета города на плановый период планируются в следующих объемах:

- на 2023 год – в сумме 1 423 794,3 тыс. рублей.
- на 2024 год – в сумме 1 383 196,9 тыс. рублей
- на 2025 год – в сумме 1 357 781,6 тыс. рублей.

По сравнению с 2022 годом расходы местного бюджета на 2023 год увеличились на 280 789,7 тыс. руб., или на 25,0 %, больше объема, утвержденного

на 2022 год Решением Сосновоборского городского Совета депутатов №15/55-р (в первоначальной редакции).

(в тыс. рублей)

Наименование раздела классификации расходов бюджетов	Рз	2022 год Сумма, утвержденная в решении о бюджете от 13.12.2021 № 15/55-р	2023 год	2024 год	2025 год
Общегосударственные вопросы	01	74 486,8	82 474,0	71 019,8	66 120,4
Национальная оборона	02	4 395,2	4 015,9	4 134,9	0,0
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	03	3 988,3	5 434,2	5 361,3	5 361,3
Национальная экономика	04	39 210,5	38 515,0	36 398,9	50 523,0
Жилищно-коммунальное хозяйство	05	64 498,2	68 902,0	62 377,8	46 223,3
Охрана окружающей среды	06	1 036,6	1 184,8	1 098,5	1 098,5
Образование	07	721 465,3	924 455,7	909 534,1	909 534,1
Культура и кинематография	08	121 701,2	161 355,5	145 412,0	140 357,2
Здравоохранение	09	14,8	0	0	0
Социальная политика	10	74 764,5	89 097,8	86 702,9	61 978,8
Физическая культура и спорт	11	37 437,3	48 353,5	46 522,0	46 522,0
Обслуживание муниципального долга	13	6,0	6,0	6,0	0
Условно утвержденные расходы		-	-	14 628,6	30 058,0
ВСЕГО РАСХОДОВ		1 143 004,6	1 423 794,3	1 383 196,9	1 357 781,6

В соответствии со ст. 179.4 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, проектом решения предусмотрен объем бюджетных ассигнований дорожного фонда города Сосновоборска в сумме тыс. рублей: на 2023 год в сумме 31 238,3 рублей, на 2024 год в сумме 29 738,3 рублей, на 2025 год в сумме 43 862,4 рублей.

Согласно пояснительной записке к проекту бюджета, при формировании бюджета по расходам произведено разделение бюджета на две составные части: бюджет действующих обязательств и бюджет принимаемых обязательств, что соответствует положениям статьи 174.2 Бюджетного кодекса РФ. Суммы бюджетных ассигнований на исполнение действующих и принимаемых расходных обязательств на 2023-2025 годы определены в материалах к проекту бюджета. Прогнозный объем бюджета действующих обязательств рассчитан исходя из объемов средств, предусмотренных Решением Сосновоборского городского Совета депутатов № 15/55-р от 13 декабря 2021 «О бюджете города Сосновоборска на 2022 год и плановый период 2023 - 2024 годов» за исключением расходов, имеющих непостоянный, разовый характер.

Динамика расходов местного бюджета (без учета условно утвержденных расходов) по разделам классификации расходов бюджета представлена в приложение №3 «Распределение бюджетных ассигнований по разделам и подразделам бюджетной классификации расходов бюджетов Российской Федерации» к проекту решения о бюджете.

Ведомственной структурой расходов местного бюджета на 2023 годы (приложение 5) бюджетные ассигнования установлены 7 главным распорядителям средств местного бюджета.

(в тыс. рублей)

КВСП	Наименование КВСП	2023 год	2024 год	2025 год
009	Сосновоборский городской Совет депутатов	2 144,6	2 144,6	2 144,6
010	Контрольно-счетный орган города Сосновоборска	2 258,1	2 035,1	2 035,1
017	Администрация города Сосновоборска	196 354,6	173 607,6	162 542,9
062	Управление культуры, спорта, туризма и молодежной политики администрации г. Сосновоборска	244 006,2	225 895,2	220 840,4
072	Управление образования администрации города Сосновоборска	956 408,2	942 394,2	917 570,0
090	Финансовое Управление администрации города Сосновоборска	10 005,5	9 783,5	9 783,5
159	Управление градостроительства, имущественных и земельных отношений администрации города Сосновоборска	12 617,1	12 708,1	12 808,1
	Условно утвержденные расходы	0,0	14 628,6	30 057,0
Итого		1 423 794,3	1 383 196,9	1 357 781,6

Изменение расходов в 2023 году по сравнению с 2022 годом установлено по всем главным распорядителям бюджетных средств.

В структуре расходов бюджета города наиболее финансово - ёмкими на 2023 год, согласно приложению №3, являются разделы:

1. «Образование» - 49%;
2. «Культура и кинематография» - 9 %.
3. «Жилищно-коммунальное хозяйство» - 5%.

По итогам внесенных поправок в проект решения о бюджете прогнозируемый общий объем расходов бюджета города равный 1 423 794,3 тыс. рублей является обоснованным.

Развитие программно-целевых методов управления

Одним из основных подходов к формированию объема и структуры расходов местного бюджета на 2023-2025 годы останется сохранение программного принципа формирования расходов. В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации проект бюджета на 2023-2025 годы сформирован в программной структуре расходов на основе 13 муниципальных программ.

Анализ формирования местного бюджета в программном формате осуществлен исходя из проекта решения, пояснительной записки, представленных одновременно с проектом бюджета проектов паспортов муниципальных программ, а также заключений КСО города, подготовленных по результатам проведения финансово-экономической экспертизы проектов муниципальных программ.

Проекты 13 муниципальных программ на 2023-2025 годы утверждены в соответствии с постановлением администрации города Сосновоборска от

18.09.2013 № 1564 «Об утверждении порядка принятия решений о разработке, формировании и реализации муниципальных программ города Сосновоборска». В соответствии с ч.2 ст.179 БК РФ проектом бюджета предусмотрено утверждение объема бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение муниципальных программ.

Достижение целей бюджетной политики осуществляется посредством выполнения таких задач, как:

- определение четких приоритетов использования бюджетных средств с учетом текущей экономической ситуации: при планировании бюджетных ассигнований на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов необходимо провести детальную оценку содержания муниципальных программ, соизмерив объемы их финансового обеспечения возможностями бюджета города;

- утверждение нормативов материально-технического обеспечения органов местного самоуправления и муниципальных учреждений и их применение при планировании бюджетных ассигнований;

- повышение эффективности функционирования контрактной системы;

- обеспечение выполнения ключевых и целевых показателей муниципальных программ;

- принятие новых расходных обязательств осуществлять исключительно после проведения оценки их эффективности и исходя из объемов располагаемых финансовых ресурсов, образуемых за счет оптимизации расходов, в том числе за счет отказа от реализации неэффективных мероприятий.

В 2023 году планируется реализация 13 утвержденных муниципальных программ, позволяющих увязывать политику расходов бюджета с показателями эффективности и результативности достижения поставленных целей. На программной основе в 2023 году распределено 95% всех расходов.

Согласно пункта 2 статьи 179 БК РФ, муниципальные программы подлежат приведению в соответствие с законом (решением) о бюджете не позднее трех месяцев со дня вступления его в силу.

По итогам внесенных поправок в проект решения о бюджете объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальных программ города изменен, в следствии чего необходимо привести в соответствие объем финансирования муниципальной программы «Строительство ремонт и содержание объектов муниципальной собственности города Сосновоборска» утвержденной постановлением администрации города Сосновоборска то 11.11.2022 №1683, в части объема средств «Субсидия на строительство муниципальных объектов коммунальной и транспортной инфраструктуры» в 2023 году.

Оценка сбалансированности бюджета, анализ источников финансирования дефицита бюджета.

Проект бюджета города на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов разработан без дефицита (профицита).

Государственный (муниципальный) долг городского бюджета и расходы на обслуживание долга.

Согласно Проекту бюджета, муниципальный долг отсутствует.

Анализ текстовых статей бюджета и приложений.

Текстовая часть проекта бюджета города Сосновоборска выдержана в контексте законопроекта о бюджете Красноярского края.

Вывод

1. Проект решения Сосновоборского городского Совета депутатов «О бюджете на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» внесен на рассмотрение в городской Совет депутатов 15 ноября 2022 года, в срок, установленный ст. 185 БК РФ и ст.26 Положения «О бюджетном процессе в городе Сосновоборске» (не позднее 15 ноября года текущего года).

2. Проект бюджета со всеми приложениями размещен на официальном сайте города Сосновоборска в сети «Интернет» в соответствии с принципом прозрачности (открытости), установленным ст.36 БК РФ и п.5 ст.26 Положения «О бюджетном процессе в городе Сосновоборске» и означающим обязательную открытость для общества и СМИ проектов бюджетов, внесенных в том числе в представительные органы муниципальных образований, процедур рассмотрения и принятия решений по проектам бюджетов.

3. В соответствии с требованиями п.4 ст.169 БК РФ Проект бюджета составлен на три года: очередной финансовый год (2023 год) и плановый период (2024 и 2025 годов).

4. Проектом Решения предусмотрены все показатели, установленные п. 3 ст. 184.1 БК РФ и ст. 25 Положения «О бюджетном процессе в городе Сосновоборске».

5. Представленные одновременно с Проектом материалы в основном соответствуют требованиям ст.184.2 БК РФ и п.2 ст.26 Положения «О бюджетном процессе в городе Сосновоборске».

6. В соответствии с требованиями п. 3 ст. 184.1 БК РФ решением о бюджете утвержден общий объем бюджетных ассигнований, направляемый на исполнение публичных нормативных обязательств (доплаты к пенсиям муниципальных служащих).

7. В представленном проекте бюджета соблюдены требования, установленные п.5 ст. 179.4 БК РФ по формированию бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда.

8. По итогам внесенных поправок в проект решения о бюджете прогнозируемый общий объем доходов и расходов бюджета города равный 1 423 794,3 тыс. рублей является обоснованным и обеспечивающими жизнедеятельность города.

ПРЕДЛАГАЮ:

Администрации города Сосновоборска:

- обеспечить реализацию:
 - основных направлений бюджетной политики города и основных направлений налоговой политики города на 2023 год и плановый период 2024 – 2025 годов;
 - плана мероприятий по росту доходов, а также плана мероприятий по оптимизации расходов и совершенствованию долговой политики;
- продолжить работу по:
 - привлечению дополнительных средств из федерального и краевого бюджетов в рамках государственных программ на реализацию важнейших общегосударственных приоритетов, таких как строительство коммунальной и транспортной инфраструктуры, ремонт улично-дорожной сети;
 - совершенствованию системы оплаты труда работников бюджетной сферы города в соответствии с общепринятой краевой политикой;
 - мониторингу размера муниципального долга, принятию мер по стабилизации доли муниципального долга в собственных доходах и сокращению расходов на обслуживание муниципального долга;
 - повышению качества администрирования неналоговых доходов органами администрации города;
 - созданию условий для развития малого и среднего предпринимательства, увеличению занятости населения, созданию новых рабочих мест;
 - оценке эффективности реализации муниципальных программ и усилению контроля над эффективностью использования бюджетных средств на этапе формирования и исполнения бюджета города;
 - повышению эффективности бюджетных расходов в целях обеспечения финансовой устойчивости и сбалансированности бюджета города;
 - повышению надежности прогноза социально-экономического развития города;
- привести в соответствие показатель объемов финансирования муниципальной программы «Строительство ремонт и содержание объектов муниципальной собственности города Сосновоборска» утвержденной постановлением администрации города Сосновоборска от 11.11.2022 №1683, в части объема средств «Субсидия на строительство муниципальных объектов коммунальной и транспортной инфраструктуры» в 2023 году.

Сосновоборскому городскому Совету депутатов:

- по итогам внесенных поправок предлагаю рассмотреть проект решения о бюджете на 2023 год и плановый период 2024 – 2025 годов.

Председатель

Е.А. Горностаева